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i 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
v+ CUIABA DIRETORIA DE LOGISTICA E SUPRIMENTOS
@ Dot CENTRO DE DISTRIBUIGAO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS
DE CUIABA - CDMIC
GERENCIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

C.l. N°. 082/2020/GMP/DLS/SMS Cuiaba-MT, 04 de Agosto de 202(/

De: Geréncia de Material e Patriménio — SMS
Para: Coordenadoria Administrativa — SMS

Assunto: Encaminhamento Nota Fiscal/Relatério Nota Fiscal/CND'S — Empresa
Fanem.

Q Prezado (a) Senhor (a),

Venho por meio desta encaminhar a V. Senhoria, a Nota Fiscal da Empresa
Fanem Ltda, n.° 69276, 23/07/2020, atestada. Segue, também, o Relatério da referida
nota e anexos: Ordem de Compra/Nota de Empenho e CND'’S.

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

Av. Fernando Corréa da Costa, N° 9.650, BR 364, Km 10, Bairro Sao Francisco, Cuiaba/MT, CEP: 78.098-260






Tech TRANs@

TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTOA

TECHTRANS TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA - ME

ULO - SP CEP 02234-000 FONE: 1125395767
CNPJ: 20.079.496/0001-48 |E: 143429037116

D
Documento Auxiliar do Conhecimento

de Transporte Eletrénico”

MODAL
Rodoviario

MODELO
57

PAGINA

SERIE NUMERO
/ 11

0 25433

DATA E HORA DE EMISSAO
30/07/2020 17:53

\

S
TIPO DO CT-E  Normal

R CARLOS DOS SAPNTOS. 800 - 800 - BAIRRO JARDIM BRASIL (ZONA NORTE) - SAQ || IIlII
Al
o

TIPO DO SERVIGO Normal

Chave de acesso para consulta de autenticidade no site www.cte.fazenda.gov.br

3520 0720 0794 9600 0148 5700 0000 0254 3314 4152 3446

INDICADOR DO CT-E GLOBALIZADO
SIM NAO

INFORMAGOES DO CT-E GLOBALIZADO

N° PROTOCOLO

135202390075702 30/07/2020/1 8:03

CFOP - NATUREZA DA PRESTAGAO

6353 - Prest. de Serv. de Transp. a Est. Com.

INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO

CNPJ/CPF  61.100.244/0001-30

INSCRIGAO ESTADUAL 336797620112

FONE

ORIGEM DA PRESTAGAQ DESTINO DA PRESTAGAO
Guarulhos - SP (3518800) Cuiaba - MT (5103403)
REMETENTE FANEM LTDA DESTINATARIO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ENDEREGO !;leL%RTHUR CARL SCHIMIDT., 186 CIDADE INDUSTRIAL SATELITE DE SAO ENDEREGO R GENERAL ANIBAL DA MATA, 139 DUQUE DE CAXIAS |
MUNICIPIO GUARULHOS - SP CEP 07222-050 MUNICIPIO CUIABA - MT CEP 78043-268
CNPJ/CPF 61.100.244/0001-30 INSCRICAO ESTADUAL 336797620112 CNPJ/CPF 15.084.338/0001-46 INSCRIGAO ESTADUAL
PAIS BRASIL FONE PAIS BRASIL FONE 6536177318
EXPEDIDOR RECEBEDOR
ENDEREGO ENDEREGO
MUNICIPIO CEP MUNICIPIO CEP
SNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL
5 FONE PAIS FONE
TOMADOR DO SERVIGO FANEM LTDA MUNICIPIO  GUARULHOS UF SP cep 07222-050
ENDEREGO RUA ARTHUR CARL SCHIMIDT., 186 CIDADE INDUSTRIAL SATELITE DE SAO PAULO PAIS BRASIL

PRODUTO PREDOMINANTE
diversos

OUTRAS CARACTERISTICAS DA CARGA

VALOR TOTAL DA MERCADORIA

140.000,00
QTD  |PESO BRUTO VOLUMES
CARGA 600,0000 KG 20,0000 UN
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTACAO DE SERVICO i
NOME VALOR NOME VALOR NOME VALOR VALOR TOTAL DO SERVICO
FRETE VALOR 6.700,00 6.700,00
VALOR A RECEBER
= 6.700,00
INFORMACOES RELATIVAS AO IMPOSTO
SITUAGAO TRIBUTARIA BASE DE CALCULO ALIQ ICMS | VALOR ICMS % RED.BC.CALC.|
Simples Nacional
] ® DOCUMENTOS ORIGINARIOS

TPDOC.  CNPJ/CPF EMITENTE SERIE/NRO.DOCUMENTO || ' VALOR NOTA TPDOC.  CNPJ/CPF EMITENTE SERIE/NRO.DOCUMENTO VALOR NOTA
NFe 35200761100244000130550010000692761100264870 NF: 000069276

OBSERVAQOES

PEDIDO FANEM 623

PROPRIETARIO DO VEICULO MARCA VW,
DATA E HORA PREVISTAS PARA O INICIO DA VIAGEM 30/07/2020 18:08

713
LOCAL DE ENTREGA: AV. FERNANDO CORREA DA COSTA, 9650 ( BR 364, KM 10 ) SAO FRANCISCO - CUIABA - MT
TRANSPORTE SUBAGNTRAT AL )(() I(’:\‘C():"JIS%IAX [E>O§'SCILM\ISAD(?OCSTFI%:Q?I'?é/g;9%3AB) CPF/CNPJ 388.501.628-12, ENDERECO R CARLOS DOS SANTOS, 800, BAIRRO JARDIM BRASIL (ZONA NORTE), SAO PAULO - SP
TRANSPORTE SUBCONTRATAD IRACEM, 5 .501.628-12, A , . - SP,
o0 PLACA ECT-3126/SP, I(VIOTORISTA MAXIMO ALVES DA SILVA, CPF 79727557520, CONJUNTO ECT-3126 RENAVAM 965929159, RESPECTIVAMENTE.

INFORMAGOES E

SPECIFICAS DO MODAL RODOVIARIO

RNTRC da Empresa: 47538291

USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E

RESERVADO AO FISCO

CNPJ: 20.079.496/0001-48 EMPRESA: TECHTRANS TRANSPORTES ESPECIALIZADOS LTDA - ME

25433

Jerferson (b

Si# [CiXE LA

" J35Y606-6

SSP T

CHEGADA DATA / HORA

0303 /A020

SAIDA DATA / HORA

Gerado no sistema e-login - www.datamex.com.br

datanwxﬁ'






|l Recelta
Gula Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais - GNRE roinin N st
Dados do Contribuinte Emitente N° de Controle
Razdo Soclal: CNPJ/CPF/insc. Est.: 0000321670956742
FANEM LTDA 61.100.244/0001-30 Data de Vencimento
Enderego: RUA SANTANA DO ACARAU 23/07/2020
Municiplo: GUARULHOS UF: SP N° Documento de Origem
CEP: 97222950 Telefone: 1124652199 69276
Dados do Destinatério Perfodo de Referéncla l Parcela
CPFICNFJ/nsc. Est.: 07/2020
Municiplo: Valor Principal
Reservado a Fiscallzagéo R$ 14.000,00
Convénlo/Protocolo: Atualizagfio Monetéria
Produto: R$ 0,00
Juros
¢Ges Comp R$ 0,00
Multa
Tributo: 6666 - ICMS DIFAL EC 87/15-RECOLHIMENTO POR NF R$ 0,00
Chave: 35200761100244000130550010000692761100264870 Total a Recolher

Documento Vélido para pagamento até 23/07/2020 R$ 14.000,00

12 via - Banco

OBMODO—~30 ~C >

Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduals - GNRE oo e R
Dados do Contribuinte Emitente N° de Controle
Raz#o Soclal: CNPJ/CPF/insc. Est.: 0000321670956742
FANEM LTDA 61.100.244/0001-30 Data de Vencimento
Enderego: RUA SANTANA DO ACARAU 23/07/2020
Municiplo: GUARULHOS UF: SP N° Documento de Origem
CEP: 07222050 Telefone: 1124652199 69276
Dados do Destinatério Perfodo de Referéncla Parcela
CPF/CNPJ/Insc. Est.: 07/2020
Municiplo: Valor Princlpal
Reservado a Fiscallzag#o R$ 14.000,00
Convénlo/Protocolo: Atualizagio Monetéria
Produto: R$ 0,00
Juros
Informagbes C: R$ 0,00
Multa
Tributo: 6666 - ICMS DIFAL EC 87/15-RECOLHIMENTO POR NF R$ 0,00
Chave: 35200761100244000130550010000692761100264870 Total a Recolher
LD to Vélido para pagamento até 23/07/2020 R$ 14.000,00

2° via - Contribuinte

ODPOBDO—~30 ~C >






itac 20

Banco Itat - Comprovante de Pagamento
Tributos Estaduais com cédigo de barras

tdentificac8o no extrato: SISPAG TRIBUTOS

Dados da conta debitada:

Nome: FANEM LTD
Agéncia: 0746 Conta: 01280 - 6

Dados do pagamento:
Cddigo de barras: 858400001406 000003002020 050100003210 670956742008
Controle: 02050012806135741806

Valor do documento: R$ 14.000,00
Informagdes fornecidas pelo

pagador:
Operacéo efetuada em 23/07/2020 as 16:02:43 via Sispag, CTRL 170805610000032.

Autenticagéo:
F5C7E7F3D446F888B962A3727F0F9C322044B1DF

Duvidas, sugestdes e reclamagdes: na sua agéncia. Se preferir, ligue para o SAC Itau: 0800 728 0728 (todos os dias, 24h) ou acesse o Fale Conosco no www.itau.com.br.
Se ndo ficar satisfeito com a solugéo apresentada, ligue para a Ouvidoria Corporativa Itau: 0800 570 0011 (em dias uteis, das 9h as 18h) ou Caixa Postal 67.600, CEP
03162-971. Deficientes auditivos ou de fala: 0800 722 1722 (todos os dias, 24h).






ol PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
1 CUI AB A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
] ] DIRTORIA DE LOGISTICA E SUPRIMENTOS

__PREFEITURA , GERENCIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

RELATORIO TECNICO

N.° Contrato: 250/2020/PMC - Dispensa Vigéncia do Contrato: 180 (cento e oitenta) dias a
de Licitagdo N. 50/2020/PMC, art. 24 contar de 15 de Junho de 2020.

Inciso IV da Lei n.° 8.666/93.
Contratado: Fanem Ltda

Objeto: Aquisicdo EMERGENCIAL Material Permanente Hospitalar (ASPIRADOR DE
SECRECAO PORTATIL 6 LITROS), para suprir as necessidades do Hospital e Pronto Socorro
Municipal de Cuiaba — HPSMC, Referéncia no novo CORONAVIRUS - COVID - 19, na
assisténcia aos pacientes que estido em estado grave de saude, com deficiéncia em suas
atividades cardiorrespiratérias, para substituicdo do movimento natural da respiragdo, que foram

infectados pelo Coronavirus (COVID-19).
‘ Ordem de Compra N°: 111/2020 EmpenhoN°: 16601001200/2020

Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrénica (DANFE):-
N° Nota Fiscal: 69276 Data de Emisséo: 23/07/2020

Valor da DANFE: R$ 140.000,00 (cento e | Data do Recebimento Nota Fiscal: 03/08/2020
quarenta mil reais).

Atesto que apds conferéncia dos produtos (Aspirador Cirtrgico Colibri
Mod. DP S-60) referentes a Nota Fiscal/Ordem de Compra/Nota de
Analise Técnica Empenho (anexos) fornecidos pela Empresa Fanem Ltda para atender
a Secretaria Municipal de Saulde de Cuiaba, estdo os produtos de
acordo com as especificacdes contratuais pactuadas entre as partes.

Nome Responsavel AdministrativoPelo | Matricula:4891133
‘ Recebimento/Conferéncia:

Jefferson da Costa Teixeira

AN /
Assinatura: Data:
\ 11| 0] 2020
Nome Fiscal Contrato - Matricula: 4848823

Roberto César Sodré de Pinho (Gerente de Patriménio do
HPSMC)







FANEM' -

IdentificaA§A£o0 do emitente

FANEM LTDA

RUA ARTHUR CARL SCHMIDT, 186
CUMBICA Cepio7222:050 |
GUARULHOS/SP J
Fone: 551124652199 /

0-ENTRADA
1<SAATDA

SA%RIE 1
FOLHA 01/01

DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRA"NICA

N 000069276 # / = -
/ Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢

www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autorizada

CHAVE DE ACESSO DA NF-
3520 0761 1002 4400 0130 5500 1000 0692 7611 0026 4870

E

NATUREZA DA OPERAAIAfO

VENDAS MERCAD.PROD ESTABELEC DESTINADAS A NAO CONTRIB./ OUTR

PROTOCOLO DE AUTORIZAA$A fO DE USO

/ 135200619723562 23/07/2020 15:38:06-03:00

INSCRIA$AfO ESTADUAL
336797620112 /

INSC.ESTADU

AL DO SUBST.TRIB.

CNPJ/CPF
61.100.244/0001-30

DESTINATARIO/REMETENTE

/ /
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUD/ /

NOME/RAZA fO SOCIAL CNPJ/CPF | DATA DE EMISSAfO
15.084.338/0001-46 23/07/2020

ENDEREA$O BAIRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRABA/SAA?DA

R GENERAL ANIBAL DA MATA, | DUQUE DE CAXIAS | 78043-268 23/07/2020/

MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIAAfO ESTADUAL HORA ENTRADA/SAA?DA
CUIABA 6536177318 MT 15:37:00

FATURA

001

22/08/2020

140.000,00

CALCULO DO IMPOSTO Y
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUIA$AfO VALOR DO ICMS SUBSTITUIAAfO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

140.000,00 9.800,00 0,00 0,00 129.629,63 ' d
— = 7
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSA“RIAS VALOR DO IPI VALORTOTAL DA /
0,00 0,00 0,00 0,00 10.370,37 {I 140.000,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS \ J
RAZAfO SOCIAL FRETE POR CONTA | CA“DIGO ANTT | PLACA DO VEA?CULO  |UF CNPJ/CPF
0-EMITENTE

ENDEREA$O MUNICIPIO UF INSCRIA$AfO ESTADUAL

QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAA$AfO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

20 VOLUME 600,000 5 500,000

DADOS DO PRODUTO / SERVIA$0 ’ /

COD. PROD DESCRIA$AfO DO PROD./SERV. NCM/SH CST [CFOP |UN | QUANT. | V.UNITARIO V.TOTAL  |BCICMS  |V.ICMS | V.IPI AICMS | AIPI
089243900 ASPIRADOR CIRURGICO COLIBRI MOD. DP 90189099 {000 (6107 |UN 20,00 6481481 129 629_6J// 140.000,0 | 9.800,00| 10.370,37|  7.00%| 8.00%

§-60 60HZ BIVOLT 10LTS=YAQ083246 A 4 300 0
YAQO83265
p »
o b

CALCULO DO ISSQN

INSCRIA:K[O MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIA:OS BASE DE CA?LCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN

4967
DADOS ADICIONAIS

INFORMAA$A*ES COMPLEMENTARES
Protocolo: 135200619723562

ACOMPANHA(20x)089363600 ORDEM DE COMPRA 111/2020 - EMPENHO 1200/2020 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO 43263/2020 - CONTRATO 250/2020/PMC - DISPENSA DE LICITACAO 050/2020/PMC

- PEDIDO FANEM 623713 LOCAL DE ENTREGA AV. FERNANDO CORREA DA COSTA, 9650 (BR 364, KM
10) SAO FRANCISCO CUIABA MT CEP: - Valor do ICMS relativo ao Fundo de Combate a
Pobreza - FCP da UF de destino: R$ 0. Valor do ICMS Interestadual para a UF de destino
R$ 14000.00. Valor do ICMS Interestadual para a UF do remetente: RS 0.

RESERVADO AO FISCO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PREFEITURA

“T@f’c'umaﬁ

ORDEM DE COMPRA \111/zozoy

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA - SMS CNPJ: 15.084.338/0001-46

Endereco: Rua Anibal da Mata, n. 139, Bairro: Duque de Caxias
Cuiabd-MT - Cep: 78.043-268 / Email sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br

Inscricdo Estadual: Isenta

Tel: 65 3617-7318/7335/7383

Fornecedor: FANEM LTDA

Enderego: R. Arthur Carl Schmidt, n. 186, Bairro Cumbica, Guarulhos/SP
CEP 07.222-050 / Email: fiscal@fanem.com.br

CNPJ: 61.100.244/0001-30

Telefone: (11) 2465-2199
(11) 2972-5700

DISPENSA DE LICITACAO N. 50/2020/PMC, art. 24 Inciso IV da Lei n® 8.666/93.

Item Descricdo Unid. Qtde. | Valor Unit.| Valor Total

ASPIRADOR DE SECRECAQ PORTATIL DE 6 LITROS: aspirador cirdrgico
portatil, Montado sobre pedestal com quatro rodizios de 03
polegadas, com freio, deve permitir ao operador o acesso e a

1 visualizagdo ao painel de controle e ajuste sem necessidade de o
mesmo se curvar, al¢a de empunhadura para locomogdo do aparelho,
caixa de protegdo IPX1 do motor em material plastico resistente,
permite sele¢do pelo operador para uso em modos continuos ou
intermitente.

Unid. 20 7.000,00 140.000,00

VALOR TOTAL PARA FATURAMENTO DA ORDEM DE COMPRA

RS 140.000,00 |

OBS: A aquisicdo de materiais de consumo para atender as necessidades do Hospital de Referéncia ao COVID-19 -
HPSMC, conforme Processo Administrativo n. 43,.263/2020 - Contrato n. 250/2020/PMC

Condi¢Oes de Pagamento: Empenho: 1200/2020 Data Empenho: 17/06/2020

Prazo de Entrega: Imediato, apés o recebimento da Ordem de Fornecimento/Empenho.
Obs: Fazer constar na Nota Fiscal o numero de Ordem de Compra e Empenho. /

Local de Entrega: CENTRO DE DISTRIBUICAO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE CUIABA / CDMIC

Endereco: Av. Fernando Correa da Costa, n. 9.650 (BR 364, KM 10) - Bairro Sdo Francisco, Cuiabd /MT
Tel.: 65 3617-7552/7553/7554 Horario das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as/16:30.

Autorizado em: // / ¥ //

o ol W
Secretario Municipal de Sadde X 30

~nyzine
Por: ... Ao Possas de LanEh Por: b
P g + s MtICID2! C€ Saout . A % INAT K .
CosrdenadomrsAdmiimnistrativo Diretor Adm;‘ustratwé{e;flnancelra r







PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE SAC JOAQUIM, 315 AC LADO DO MINISTERIO DO TRABALHO
CENTRO SUL, CUIABA.-MT
C.N.P.J.: 15.084.338/0001-46 CEP: 78020150
1. Documento 2. Ntiméro \ \ 3. Data - Tipo do Empenho
NOTA DE EMPENHO 166({1 001200/2020 / 17106/2020 - GLOBAL
4. DOTAGAO A
Reduzido da Dotag3o: 166010156 :
Orgao: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DEéAUDE
Programa de Trabalho: 16.601.12391239 10122003812{91239
Projeto/Atividade: 1239 - INVESTIR NAS REDES DE/ATENCI'\O SECUNDARIA E TERCIARIA DA SMS
Especificagdo da Despesa: 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE
Detalhamento da Despesa: 0800 - APARELHOS, EQUIP., UTENS. MEDICO-ODONTOLOGICO, LABOR, E HOSPITALAR
Destinagdo de Recurso: 0147074000 - TRANSFERENCIAS FUNDQ A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDER|
5. CREDOR
Codigo/Nome: 5958 - FANEM LTDA CPF/CNPJ: 61,100.244/0001-30
Enderego: ARTHUR CARL SCHIMIDT, 100, BAIRRO CUMBICO, CIDADE INDUSTRIAL SATELITE Cidade: GUARULHOS/SP
Telefone (1); Telefone (2): Telefone (3):
Banco: BANCO DO BRASIL SA. Agéncia: 3340-5 Banco/Agéncia/Conta: 1/3340-5/117-1
6. HISTORICO

DESPESA COM AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES (20 UNIDADEDES ASPIRADOR DE SECREGAQO PORTATIL DE 6 LITROS), PARA
ATENDER O HPSMC/SMS, NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE CIRCULAGAO DO CORONAVIRUS - COVID 19, DE ACORDO COM RECURSO D
PORTARIA N° 774/GM/MS DE 09/04/2020, LE| FEDERAL N° 13.979 DE 06/02/2020, DECRETO N° 407 DE 16/03/2020, NOTA

TECNICA/TCE/MT N° 8.345-3 DE 27/03/2020, DECRETO PMC N° 7.849 DE 20/03/2020 (DECRETOS: N° 7839/16.03.2020, N°

7.846/18.03.2020 E N° 7.847/18.03.2020), MATERIAS DIVULGADAS NOS MEIOS DE COMUNICAGAO E O DISPOSTO NO ARTIGO 24

INCISO IV DA LEI N° 8.666 DE 21/06/1993, ATRAVES DA DISPENSA DA LICITAGAO N°050/2020, CONFORME PROCESSO

ADMINISTRATIVO N°43. 269/2020, FORMULARIO PARA SOLICITACAO DE COMPRA N°009/2020/HPSMC/SMS, TR N°71/2020/SAPO/SMS,

NOTA TECNICA SAPO ANEXO AD PROCESSO, MAPA DE APURACAO DE PREGO N°009/2020/SEAQ/HPSMC, CI N°402/2020/SAG/SMS E O DE
ACORDO DO"SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR EMPENHO / 9. SALDO ATUAL

1.111.326,05 140.000,00 / 971.326,05

10. VALOR POR EXTENSO

CENTO E QUARENTA MIL REAIS

11. DADOS COMPLEMENTARES

Tipo do Motivo de Empenho: COMPRA E SERVIGCO COVID-19

Proc. Licitatério: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA Registro de Prego: N
Natureza: 22 - MATERIAL HOSPITALAR

Processo de compra:  43269/2020

Pedido de Empenho: 0

N° Pedido de Compra: Data: // Reserva: /0
|
FANEM LTDA f
O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais e em cumprimento a execugao orgamentafid, autoriza a emissa

de despesa conforme descrito:

Lgé Antonio Possas de Carvalho
Sec.Mun, de Salude

l Médulo: REXE0008 Pdgina: 1 Usuario: 32813 - PAOLA RONDON LIRA DE ARAUJO







MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVO S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FANEM LTDA
CNPJ: 61.100.244/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n3o vencidos; e

2. n&@o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagado do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:06:50 do dia 10/08/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/02/2021. #7)\, /

Cadigo de_centrole da certidac: 2789.7730.49ED.9072

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

10






Pagina 1 de 1

PODER JUI 8
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FANEM LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 61.100.244/0001-30

Certiddo n®°: 19809511/2020 /’/ﬂC;)YL/

Expedicdo: 11/08/2020, as~10:42:2

Validade: 06/02/202L/‘/f§51(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que FANEM LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 61.100.244/0001-30, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 61.100.244/0001-30
Razdo SocialFANEM LTDA ,

Endereco: R ARTHUR CARL SCHIMIDT 186 / CIDADE INDUSTRIAL S / GUARULHOS
/ SP / 07222-050

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante
o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:03/08/2020 a 01/09/2020, F\K 4

Certificagdo Niimero: 2020080302575800515333
Informacgdo obtida em 11/08/2020 10:43:15

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ / IE: 61.100.244/0001-30

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sdo
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certiddo n° 20080056103-07
Data e hora da emisséo 11/08/2020 10:44:06 —~\l /
B = —= )WV
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1
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DAF/SMS

~ CUIABA ol

PREEEITU RA

DESPACHO N°. 605/DAFISMS/2020

PROCESSO: MVP 056.173/2020.

| INTERESSADO: GERENCIA DE MATERIAL E PATRIMONIO. |

ASSUNTO: NF N° 69276 — FANEM LTDA.

DESPACHO

A
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
SR. LAURO BENEDITO CURVO

Ao cumprimenta-la cordialmente, encaminho a Cl N°
082/2020/GMP/DLS/SMS, referente a NF n°69276 / Nota de empenho e CND’'S —
Aquisicdo Emergencial de Respirador para o Hospital Referéncia COVID-19 —
ORDEM DE COMPRA 111/2020.

Segue para analise e providéncias necessarias.

Ao ensejo, renovam-se os protestos de consideragao e aprego.

Cuiaba, 12 de Agosto de 2020.

Diretor Administrativo € Financeiro
Secretaria Municipal de Satde

ALAN BORGES E SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saude

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caxias |.
SECRET/—\RIA Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368 .
DE SAUDE Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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PREFEITURA DE

SAO PAULO |
FAZENDA /
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios __

DAF/A

[~
&

Fl

Certidao Numero: 0522950 - 2020

CPF/CNPJ Raiz: 61.100.244/
Contribuinte: FANEM LTDA

Liberagao: 29/06/2020

Validade: 27/09/2020 _/O\L ,

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS
Taxa de Fiscalizagdo de Localizagédo Instalagéo e Funcionad
Taxa de Fiscalizagéo de Antncio - TFA
Taxa de Fiscalizagdo de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - T
Bl

idencia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmisséo de Bens Imdveis

Unidades Tributarias: ‘g

CCM 1.175.911-9- Inicio atv :03/09/1937 (AV
CCM 3.637.451-2- Inicio atv :31/10/2006 (AV C
CCM 8.332.980-3- Inicio atv :05/07/197

A LEONEL, 01790 - CEP: 02033-020 - Cancelado em: 31/07/2008)
LIBA LEONEL, 01790 - CEP: 02033-020 )
IRA DE BARROS, 00525 - CEP: 02018-011 - Cancelado em: 30/09/1979)

Ressalvado o direito de a Faze
que vierem a ser apuradas ou:
documento, relativas a trib
Municipal, junto & Procur,

aos créditos tributarios ins
REGULAR.

ifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagéo ao periodo contido neste
rados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa

ritos e'ndo inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:

A aceitagéo desta certiddo'estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

3eral do Municipio é certificado que a Situagéo Fiscal do Contribuinte supra, referente

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010 e Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019.

Certidao emitida as 15:58:24 horas do dia 13/08/2020 (hora e data de Brasilia).
Cédigo de Autenticidade: EF3BEF29

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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PREFEITURA

DESPACHO N 868/2020/¢

PROCESSO: 000.056.173.2020-1 o [

INTERESSADO: FANEM LTDA

ASSUNTO: VERIFICACAO DE CONFORMIDADE SOLICITACAO ANEXO.

DESPACHO

Ao
Controle Interno/SMS

Wesley Bucco

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar o

processo, que versa a solicitagdo de andlise e devidas providéncias necessarias atendendo a
Rede SMS.

Sendo assim, a aludida empresa requer o pagamento referente despesas com

fornecimento de medicamentos para atender a rede SMS, nota fiscal n° '3 no valor de
by 6926
R$ 140.000,00.

Sem para o momento, estamos a disposi¢do para o que julgar necessario.

Atenciosamente,

- Cuiab4, 13 de Agosto de 2020.

,;Za (3 é//ééz

Lauro Benedito Curvo
Coordenador Administrativo/SMS
ecretaria Municipal de Satide de Cuiaba/MT

Recebido em'/ >) IUK/Q/O)’U

Assinatura, G\)C WA

o )S: a4nd

Rua General Anibal da Mata, n°® 139, Duque de Caxias |.
Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiab&/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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PREFEITURA

)“CU|ABA CONTROLADORIA INTERNA - SMS

[ st b
oontioe Interne / iv.
B
Fls._l____

o @

DESPACHO N°: |676/UCI/SMS/2020

LOCAL/DATA: |Cuiaba-MT, 14 de agosto de 2020.

PROCESSO N°:

MVP: 00.056.173/2020 - Aquisicio de equipamentos
hospitalares (aspirador de secrecio portatil), Dispensa
de Licitacdo n° 050/2020/PMC, Processo Administrativo
n° 43.269/2020, NE n° 1200/2020 e OC n° 111/2020.

FORNECEDOR:

Fanem Ltda — NFE n° 69276 — 140.000,00.

INTERESSADO:

e Despacho n° 605/DAF/SMS/2020.

Coordenadoria Administrativa — Despacho n° 868/2020

A

Coordenadoria Financeira/SMS.

Trata-se de processo de execugdo orgamentaria e financeira. Apds anélise de

conformidade legal, constatou-se:

01 | LIQUIDACAO SIM | NAO |N/A
Abertura de processo administrativo devidamente autuado
1.1 | protocolado e numerado (art. 38, caput, da Lei n® 8.666/93; art. 3°, | X
IT1, da Lei n° 10.520/02)?
1.2 | O pagamento foi autorizado pela autoridade competente? X
13 Consta o numero da Ata e/ou Contrato, n° Pregdo, n° do processo X
"~ | licitatdrio originario?
1.4 | O objeto foi adquirido durante a vigéncia do Contrato/Ata? X
1.5 | O processo esta organizado em ordem cronologica? X
1.6 | O processo esta devidamente paginado? X
1.7 | O processo circula via sistema virtual de processo? X
18 A nota fiscal estd de acordo com o empenho e com o objeto X
" | contratado?
1.9 A liquidagdo da despesa se baseia em documentos fiscais hébeis X
’ previstos em Lei? (nota fiscal, Nfe, Fatura, RPA, cupom fiscal)?
O atestado de liquidagdo da despesa consta registrado no
1.10 | documento fiscal correspondente pelo servidor responsavel ou | X
fiscal de contrato?
Hé no Processo documento que comprovem o fornecimento da
mercadoria ou a realizagdo do servigo, como: Nota de
Recebimento de Material (para material de consumo e bem
1.11 | permanente) ou Relatério Analitico de Entrada (para bem | X

permanente) e Parecer assinado pela Comissdo de Recebimento,
relatérios dos servigos executados, folha de frequéncia,
certificados, fotos, exemplares de publicagdes e etc.

SECRETARIA
DE SAUDE

ﬂ«v
@

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
Telefones; (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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PREFEITURA

e, 55 - e ’ . SR "
EYeVIYTY  CONTROLADORIA INTERNA - SMS \F i

‘RubA_‘E’__ _

ontratagdo ou aquisic¢do.

Reforga-se a imprescindibilidade de adog@o de critérios técnicos e legais
quando da instaura¢do ou formalizagdo de processos de aquisi¢des publicas, sobretudo
quando se tratar de aquisigdes emergenciais e de enfrentamento de situagdo de
calamidade, como ocorre no Brasil neste periodo.

E ainda, que a totalidade das informag¢des sejam devidamente instruidas em
cadernos administrativos contemplando todos os documentos probatérios e autorizagdes
dos ordenadores de despesa, em respeito aos postulados de Legalidade, Motivagio e
Transparéncia Publica.

Dessa forma, recomendamos que ao final das instru¢des dos referidos
processos, integrando tanto as liquidagdes e pagamentos correlatos, sejam os autos
remetidos a Secretaria Adjunta de Gestdo para formalizagdo processual com as
instrugdes legais devidamente atendidas e posterior envio a Controladoria Geral para
disponibilizagdo, em obediéncia a legislagdo especifica e ao Principio da Transparéncia
Publica.

Assim, por final, esta UCI orienta que todos os critérios legais e normativos
atinentes aos processos de contratagdo, seja na fase instrutora ou de execugdo, sejam aplicados
em todos os casos, ainda que se configure em dispensa de licitagio, em preservagdo aos
Principios Legais da Administra¢do Publica.

Atenciosamente,

Elenil% de Almeida
Técnico de Controle Interno — SMS

De acordo, encaminha-se ao interessado.

A\ Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
SECRETARlA Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
DE SAUDE Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA cre !
FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE SAO JOAQUIM, 315 AO LADO DO MINISTERIO DO TRABALHO
CENTRO SUL, CUIABA-MT
CNPJ 15084338/0001-46 CEP: 78020150 L L . &
[ 1. Documento 2. Ntimero 3. Data
-NOTA DE LIQUIDAGAO 16601002242/2020 14/08/2020
4. EMPENHO
Numero: 16601001200/2020 Data: 17/06/2020 Tipo:GLOBAL Valor: 140.000,00

Histérico: DESPESA COM AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES (20 UNIDADEDES ASPIRADOR DE SECREGAO
PORTATIL DE 6 LITROS), PARA ATENDER O HPSMC/SMS, NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE
CIRCULACAO DO CORONAVIRUS - COVID 19, DE ACORDO COM RECURSO DA PORTARIA N° 774/GM/MS DE
09/04/2020, LEI FEDERAL N° 13.979 DE 06/02/2020, DECRETO N° 407 DE 16/03/2020, NOTA
TECNICA/TCE/MT N° 8.345-3 DE 27/03/2020, DECRETO PMC N° 7.849 DE 20/03/2020 (DECRETOS: N°
7839/16.03.2020, N° 7.846/18.03.2020 E N° 7.847/18.03.2020), MATERIAS DIVULGADAS NOS MEIOS
DE COMUNICAGAO E O DISPOSTO NO ARTIGO 24 INCISO IV DA LEI N° 8.666 DE 21/06/1993, ATRAVES
DA DISPENSA DA LICITAGAO N°050/2020, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N°43, 269/2020,
FORMULARIO PARA SOLICITACAO DE COMPRA N°009/2020/HPSMC/SMS, TR N°71/2020/SAPO/SMS, NOTA
TECNICA SAPO ANEXO AO PROCESSO, MAPA DE APURAGAO DE PRECO N°009/2020/SEAO/HPSMC, CI
N°402/2020/SAG/SMS E O DE ACORDO DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA.

Proc. Licitatério: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA
Natureza: 22 - MATERIAL HOSPITALAR

5. DOTAGCAO

Reduzido da Dotagéo: 166010156

Orgao: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

Programa de Trabalho: 16.601.12391239 10122003812391239

Projeto/Atividade: 1239 - INVESTIR NAS REDES DE ATENGAO SECUNDARIA E TERCIARIA DA SMS

Especificagdo da Despesa: 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Especificagado do Detalhamento: 0800 - APARELHOS, EQUIP., UTENS. MEDICO-ODONTOLOGICO, LABOR. E HOSPITALAR

Destinagédo de Recurso: 0147074000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERF
6. CREDOR

Cddigo/Nome: 5958 - FANEM LTDA CPF/CNPJ: 61.100.244/0001-30
Enderego: ARTHUR CARL SCHIMIDT, 100, BAIRRO CUMBICO, CIDADE INDUSTRIAL SATELITE Cidade: GUARULHOS/SP

Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):

Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 1 Banco/Agéncia/Conta: 1/3340-5/117-1
7. HISTORICO

EMP.16601001200/2020.AQUISICAO EQUIP.HOSPITALARES(20 UNIDADES ASPIRADOR SECREGAO PORTATIL
‘6 LITROS),P/O HPSMC/SMS,P/ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA CIRCULACAO

CORONAVIRUS-COVID-19,REC.PORTARIA 774/GM/MS/09/04/2020,LEI FEDERAL
13979/06/02/2020,DEC.407/16/03/2020,N. TECNICA/TCE/MT 8345-3/27/03/2020,DEC.PMC
7849/20/03/2020(DECRETOS:7839/16/03/2020,7846/18/03/2020 E 7847/1 8/032020,DISP.LICITAGAO
050/2020,FORMULARIO SOL.COMPRA 009/2020/HPSMC/SMS, TR.71/2020/SAPO/SMS.N.TECNICA SAPO
ANEXO.C1.402/2020/SAG/SMS.NF.69276.

8. DOCUMENTO COMPROBATORIO

Documento Numero Série Data Valor

NOTA FISCAL ELETR. 69276 001 23/07/2020 140.000,00

9. SALDO ANTERIOR 10. VALOR DA LIQUIDAGAO 11. SALDO ATUAL 12. VALOR LiQuIDO
140.000,00 140.000,00 0,00 140.000,00

13. VALOR POR EXTENSO

CENTO E QUARENTA MIL REAIS

14. DADOS COMPLEMENTARES X Vs V4 :
Evento Contabil: 24999 - LIQUIDACOES / f
Processo/Ano: 00056173 / 2020 // /

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuicdes legais e em cumprimento a execugio orgamentaria, autoriza

m%éo

de-dgspesa conforme descrito: / ’}/2 ; 4
/4 Yy b « °

g/ 2t /







PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA /‘ 6

FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE SAO JOAQUIM, 315 AO LADO DO MINISTERIO DO TRABAL@
CENTRO SUL, CUIABA-MT

C.N.P.J.: 15.084.338/0001-46

1. Documento 2. Numero 3. Data
NOTA DE PAGAMENTO 16601002447/2020 28/08/2020
4.LIQUIDACAO 5. EMPENHO
Numero: 16601002242 Data: 14/08/2020 Valor: 140.000,00 16601001200/2020

Histérico: EMP.16601001200/2020.AQUISIGAO EQUIP.HOSPITALARES(20 UNIDADES ASPIRADOR SECREGAO PORTATIL 6
LITROS),P/O HPSMC/SMS,P/IENFRENTAMENTO DA PANDEMIA CIRCULAGAO CORONAVIRUS-COVID-19,REC.PORTARIA
774/GM/MS/09/04/2020,LEI FEDERAL 13979/06/02/2020,DEC.407/1 6/03/2020,N.TECNICA/TCE/MT
8345-3/27/03/2020,DEC.PMC 7849/20/03/2020(DECRETOS: 7839/1 6/03/2020,7846/18/03/2020 E
7847/18/032020,DISP.LICITAGAO 050/2020,FORMULARIO SOL.COMPRA
009/2020/HPSMC/SMS, TR.71/2020/SAPO/SMS.N.TECNICA SAPO ANEXO.CI.402/2020/SAG/SMS.NF.69276.

6. DOTAGAO

Reduzido da Dotagéo: 166010156

Orgao: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

Programa de Trabalho: 16.601.12391239 1044905212391239

Projeto/Atividade: 1239 - INVESTIR NAS REDES DE ATENGAO SECUNDARIA E TERCIARIA DA SMS

Especificagdo da Despesa: 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Especificagéo do Detalhamento: 0800 - APARELHOS, EQUIP., UTENS. MEDICO-ODONTOLOGICO, LABOR. E HOSPITALAR
Destinagao de Recurso: 0147074000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDE
7. CREDOR

Cédigo/Nome: 5958 - FANEM LTDA CPF/CNPJ: 61.100.244/0001-30
Endereco: ARTHUR CARL SCHIMIDT, 100, BAIRRO CUMBICO, CIDADE INDUSTRIAL SATELITE Cidade: GUARULHOS/SP
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):

Banco/Agéncia/Conta:  1/3340-5/117-1

8. PAGO PELA CONTA

655042 |- BLOCO DE CUSTEIO DAS AGOES E SERVIGOS PUBLICOS ~ Banco: 001  Agéncia: 38342 Conta Bancéria: 69086
9. HISTORICO

REFERENTE A LIQUIDAGAOQ 16601002242/2020

10. DOCUMENTO COMPROBATORIO

Documento

NOTA FISCAL ELETR.

Numero ‘ Série

Data
69276 001 23/07/2020

11. SALDO ANTERIOR 12. VALOR PAGAMENTO 13. SALDO ATUAL 14. VALOR LIQUIDO

140.000,00 140.000,00 0,00 140.000,00

15, VALOR POR EXTENSO
CENTO E QUARENTA MIL REAIS
16. FORMA DE PAGAMENTO
ORDEM DE PAGAMENTO

17. TIPO DE OPERAGAO DA ORDEM BANCARIA
TERCEIROS MESMO BANCO

18. DADOS COMPLEMENTARES

Processo/Ano: 00056173 / 2020

ISEENE

FANEM LTDA

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais e em cumprimento a execugéo orgamentaria, autoriza a emissdo

de despesa conforme descrito:
7

7 < 74
— - //
/ / /
-/
¥ /
Luiz Antonio Possas de Carvalho “j /
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C.N.P.J.: 15.084.338/0001-46

- 4
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA Data:M
FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE Hora: 11:06

SENHOR GERENTE,
ESTAMOS ENCAMINHANDO A V.Sa. AS NOTAS DE PAGAMENTO DOS CREDORES ABAIXO RELACIONADOS:

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

Ne Bordero: 1886 Data do Bordero: 28/08/2020 Unidade Gestora: 1660100001
Ordem__Pagamento Credor Valor _ CNPJ/CPF Conta Credor
1 16601002447  FANEM LTDA

140.000,00 61.100.244/0001-30  001/3340-5/117-1

2 16601002446  NEX-FILM DO BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI 17.598,00 09.212.983/0001-02  001/3482-7/48284-6

Total: gissiviiiai Sk 4157,598,00
Valor por Extenso:
Oito

( Cento e Cinguenta e Sete Mil e Quinhentos e Noventa e

Reais) e e ok ek ok ek ek ok e ko ok e ke ke ok ok ok o ke ke ok e ke ke ok ke ok e ok ok ok ok ok ok ok e ok ke ok ke ok ko ok k)

Observagéo:
655042-1 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE - 6908

BANCO: 001 - Banco do Brasil S.A.
AGENCIA38342 - S.PUBLICO CUIABA

69086
PAGAMENTO PELA CONTA C/C N.:

V4 ${l‘JDACOES

12 Via-Banco 22 Via-Tesou 22 Via.

médulo: AREXE0031

Pégina: 2

Usudrio: 35522 - MIKAELA MARTINS DOS SANTOS
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NOTA TECNICA N° 009/2020 — COSEMS/MT

Assunto: Portaria GM/MS 1.666, de 1° de julho de 2020, publicada no Didrio Oficial da
Unido de 02/07/2020, que dispde sobre a transferéncia de recursos financeiros aos
Estados, Distrito Federal ¢ Municipios para enfrentamento da emergéncia de saude
publica de importéncia internacional decorrente da Coronavirus - COVID 19.

Os recursos financeiros desta portaria estdo previstos na Medida Proviséria n® 969, de 20
de maio de 2020, e de parte dos recursos previstos nas Medidas Provisérias n® 924, de 13
de margo de 2020, n° 940, de 02 de abril de 2020, n° 947, de 08 de abril de 2020, e n° 976,
de 04 de junho de 2020, aos Estados, Distrito Federal e Municipios para enfrentamento da

emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus -
COVID 19.

Os recursos financeiros transferidos por meio desta Portaria correspondem ao montante de
R$ 13.800.000.000,00 (treze bilhdes e oitocentos mi

lhdes de reais) e seréo
disponibilizados aos Estados, Distrito Federal ¢ Municipios, em parcela tinica, conforme
Anexos I e II da referida Portaria.

Os recursos serdo transferidos do Fundo Nacional de Satde — FNS para os Fundos

Municipais de Saide -FMS e a distribui¢do dos recursos aos municipios estdo no Anexo I
da Portaria.

Critérios utilizados para a distribui¢iio dos recursos da Gestdo Municipal:

a) faixa populacional, com base na populagio estimada pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica para o Tribunal de Contas da Unigo em 2019 (IBGE/TCU/ 2019);

b) valores de produgdo de Média e Alta Complexidade registrados nos Sistemas de
Informagdo Ambulatorial e Hospitalar do Sistema Unico de Saude (SUS), pelos
Municipios, Estados e Distrito Federal, no ano de 2019; e

¢c) valores transferidos aos Municipios e Distrito Federal relativo ao Piso de Atenc¢do
Basica (PAB), no exercicio de 2019.

Destinacéo dos recursos

Os recursos financeiros da Portaria 1.666/2020 serfio destinados ao custeio das agdes €

servicos de satide para o enfrentamento da emergéncia de satde publica decorrente da
COVID 19, e abrange: ateng&o priméria e especializada,

e vigilancia em saude,
e assisténcia farmacéutica,

e aquisigfio de suprimentos, insumos € produtos hospitalares,






e custeio do procedimento de Tratamento de Infecgdio pelo novo coronavirus -

COVID 19, previsto na Portaria n° 245/SAES/MS, de 24 de margo de 2020,

e defini¢io de protocolos assistenciais especificos para o enfrentamento & pandemia

do coronavirus.

A utilizaggo dos recursos financeiros deverdo observar o que dispde a Lei n° 13.979, de 6
de fevereiro de 2020, em especial os art. 4° e art. 4°-A ao art. 4°-1 que se referem a
dispensa de licitag8o para aquisigo de bens, servigos, inclusive de engenharia, € insumos

destinados ao enfrentamento da emergéncia de satde publica de importéncia internacional

decorrente do coronavirus.
DESPESAS COM RECURSOS DA PORTARIA:
Os recursos financeiros destinam-se, exclusivamente as despesas de CUSTEIO das agdes

e servigos de pubicos de satde (Manutencdo das Acdes e Servicos Publicos de Saude)
para o enfrentamento da emergéncia de satde publica decorrente da COVID 19.

As despesas abrangem as seguintes sub fungBes orgamentdrias:
- atengéo basica (301),

-assisténcia hospitalar e ambulatorial - MAC (302),

-suporte profilatico e terapeuta — assisténcia farmacéutica (303)
-vigiléncia sanitaria (304),

-vigilancia epidemiolégica (305)

Exemplos:
e Aquisigo de kit de testes para Coronavirus,
e Aquisi¢do de insumos;
e Aquisi¢do de medicamentos;
[ ]

Pagamento de servigos de terceiros pessoa fisica ou juridica nas agdes de

enfrentamento da COVID 19;

Pagamento de prestagéo de servigos contratados para enfrentamento a COVID 19;

e Pagamento de pessoal e encargos sociais de servidores que estiverem trabalhando
nas agdes/atividades do enfrentamento 2 COVID 19;

Custeio de despesa de transporte sanitério para pacientes da COVID 19;

Materiais de consumo utilizados na execugéo das agOes/atividades;

Outras despesas de custeio necessérias ao enfrentamento da COVID 19, referente a
despesas correntes, descritos na Portaria STN 448/2002;

Aquisigio de equipamento e material permanente destinados & manuteng@o das
condi¢des de oferta e continuidade da prestagdo das agBes e servigos publicos de
saide para enfrentamento da COVID 19 (exemplo: respiradores); €

Despesas com reparos e adaptagdes, nos termos da classificagdo servigo de
terceiros para agdes da COVID 19.






DESPESAS VEDADAS

- Pagamento de despesas com servidor _inativo, assessorias, folha de servidor
comissionado, _gratificacdo de funcdo de servidor, exceto se_aprovado em lei,
especificamente para servidores que estiverem trabalhando nas acdes/atividades do
enfrentamento 3 COVID 19:

-Utilizacdo de recursos financeiros referentes ao Bloco de Manutenc@o para o pagamento
como obras de construgdes novas bem como de ampliacBes de imé6veis ja existentes, ainda
que utilizados para a realizag8o de agdes e/ou servicos de saude.

- Utilizacdo de recursos financeiros referentes ao Bloco de Estruturacdo em orgdos e
unidades voltados, exclusivamente, & realizacdo de atividades administrativas.

Contabiliza¢do das Despesas

Conforme a Nota Técnica n° 005/2020 — COSEMS/MT - Providéncias Orcamentarias no
municipio, em decorréncia do Coronavirus - COVID 19 ¢ Nota CONASEMS - normas
sobre o financiamento do SUS estabelecidas em decorréncia do COVID-19, foi
recomendada a criagdo de dotagdo orgamentéria especifica para a execucgdo dos recursos

recebidos para as agdes do enfrentamento ao coronavirus ¢ também para facilitar a
prestagéo de contas.

Para isso ¢ necessério a alteragdo dos or¢amentos informando 0s novos recursos € as
atividades que serdo desenvolvidas. No caso de abertura desses créditos extraordinérios
feita por meio de Decreto Municipal, de imediato, a gestdo municipal deverd comunicar a
Céamara de Vereadores sobre a abertura do referido cragdoclassifiédito.

A classificacgio da receita dos recursos devera ser feita a titulo de Transferéncia da Unido
na conta contébil: 1.7.1.8.03.9.0 — Transferéncia de recursos do SUS —Outros Programas
Financiados por Transferéncia Fundo a Fundo, conforme dispde 0 rol de contas do
Ementério da Receita da Secretaria do Tesouro Nacional.

Todos os repasses a Estados, Municipios e Distrito Federal feitos pelo Fundo Nacional de

Saide paraenfrentamento da emergéncia de saide publica decorrente da COVID-19 tém
como marcador GRUPO-Coronavirus - COVID-19.

A Orientagsio Técnica n° 06/2020 do TCE/MT dispde sobre créditos extraordindrios,
calamidade publica e transferéncia de recursos por outros entes federativos.

No caso de municipio que j4 tenha criado agdo orgamentéria especifica para 0s recursos

transferidos para as agdes relacionadas ao enfrentamento do coronavirus — COVID 19,

poderd ser utilizada a mesma agdio orgamentaria, bastando para isso efetuar a

suplementagdio orgamentaria do respectivo valor recebido oriundo da Portaria n°
1.666/2020.

Para a identificaciio de todas as despesas executadas no combate & pandemia do

coronavirus, recomenda-se que todos os empenhos devem conter. no campo historico do
empenho a palavra “COVID19” ou “Coronavirus”.







=
O Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE/MT publicou da Resolug@o
Normativa n° 4/2020 — TP que trata dos procedimentos de contabilizago, transparéncia e
prestagdo de contas dos atos de gestdo e/ou de governo no enfrentamento da Emergéncia
de Satde Publica de Importancia Internacional — ESPIN — decorrente do coronavirus —
Covid-19.
Conforme o artigo 2° da referida Resolugdo:

“Art. 2° Os gestores publicos, em procedimentos, atos © contratos que tenham por
fundamento o estado de calamidade publica instalado em decorréncia do Covid-19,
deverdo adotar as seguintes medidas:

L no ambito estadual, criar unidade gestora especifica para contabilizagdo e gestdo das
receitas e despesas relacionadas a0 enfrentamento do Covid-19;

II. no &mbito municipal, criar programas especificos para contabilizagdo das despesas
relacionadas ao enfrentamento do Covid-19 e utilizar o detalhamento da fonte de recursos
074000 — “AcBes de saude para o enfrentamento do Coronavirus - Covid-19”, criado no
Sistema Aplic, para identificar os recursos transferidos para esta finalidade;

I11. justificar, em documento especifico nos autos do processo de aquisig&o, a necessidade
da contratagio com fundamento na Lei n° 13.979/2020, esclarecendo as razdes da
inviabilidade do procedimento licitatério;

IV. justificar a rescisdo, suspensdo ou alteragdo contratual, unilateral ou bilateral, de
pessoal terceirizado ou temporério, de aquisi¢do de bens € servigos, de locagdo ou de
quaisquer outros tipos de contrato, quando tiver por fundamento o enfrentamento do
Covid-19, demonstrando a relagéo de causalidade entre o estado de calamidade publica e a
necessidade da medida;

V. divulgar oficialmente informacdo especi
recebidas para o enfrentamento do Covid-19;

VI. publicar oficialmente atos € contratos decorrentes do enfrentamento do Covid-19 em
caderno ou edic#io exclusiva para o tema, com & devida identificag@o;

VII. disponibilizar, em aba especifica dos respectivos portais transparéncia, 0s atos que
decorram do enfrentamento do Covid-19, incluin

do processos de aquisigéo, contratagdes €
execucdo da despesa;
VIII. relacionar OS recursos recebidos, as aquisi¢des, os contratos € 0S demais atos de
aplicagdo dos recursos para O enfrentamento do Covid-19 em topico especifico nas
prestagdes de contas de gestdo e de governo encaminhadas ao TCE-MT.
§ 1° Os atos decorrentes do estado de calamidade piblica causado pelo Covid-19 deveréo
observar, necessariamente, a legislag@o pertinente € 0 nexo de causalidade com a situag@o
emergencial.
§ 2° As orientagBes relativas a remessa de informagdes eletrdnicas aprovadas por esta
Resolugdo serio divulgadas e publicadas na pégina do Aplic no portal do TCEMT na
internet.”
Todas as agdes e servigos de saide devem estar previstas no Plano Municipal de Saude,
na Programagdo Anual de Saide de 2020, no Plano de Contingéncia do Municipio €

registrado no Sistema DigiSUS. Faz-se necessaria a apresentagdo desses instrumentos ao
Conselho Municipal de Satde para conhecimento.

fica sobre as transferéncias voluntarias
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Prestagio de Contas

A prestacio de contas sobre a aplicacdo dos recursos de que trata a referida Portaria seré
realizada por meio do Relatério Anual de Gestdo — RAG e no Sistema Aplic. conforme
dispde as regras do TCE/MT. ’

Cumprimento do que dispde a Lei 12.527/2011 — Lei do Acesso as Informagdes — LAL, de
que trata a Nota Técnica n° 008/2020 — COSEMSMT - TRANSPARfECIAS NA
APLICACAO DOS RECURSOS RECEBIDOS DOS GOVERNOS FEDERAL E
ESTADUAL E APLICADOS PELOS MUNICIPIOS.

Cuiab4, 15 de julho de 2020.

oy s

MAREG ANTONIO NOBERTO FELIPE
PRESIDENTE DO COSEMS/MT

ELIZABETH DE ARRUDA PINTO
Assessora Técnica do COSEMS/MT
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Consideragdes sobre a utilizagio dos recursos provenientes da
Portaria GM/MS n. 1666, de 01 de julho de 2020

O Ministério da Satde publicou no Diario Oficial da Uniéo do dia 01 de julho de 2020 a Portaria
GM/MS n. 1.666 que dispde sobre a transferéncia de recursos financeiros aos Estados, Distrito
Federal e Municipios destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude piblica de importancia
internacional decorrente da Coronavirus - COVID 19.

Os recursos, objeto desta Portaria, correm por conta do orgamento do Ministério da Satide, originarios
das seguintes medidas provisérias :

Medida Proviséria n° 969, de 20/05/2020; Medida Proviséria n° 947, de 08/04/2020 ¢

“ Medida Proviséria n° 924, de 13/03/2020; Medida Proviséria n° 976, de 04/06/2020.
Medida Proviséria n° 940, de 02/04/2020;

Tais créditos extraordinarios abertos oneram o Programa de Trabalho aberto pelo Ministério da Satde

especifico para este fim - Programa de Trabalho: 10.122.5018.21C0.6500 - Enfrentamento da
Emergéncia de Satide Piblica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus.

A origem da receita que compde as fontes federais, bem como o Programa de Trabalho por meio do
qual foram destinados estes recursos, estio descritos no quadro abaixo.

B —_— ESTADOS WIUNEICIPYOS -
MEDIDAS PROVISORIAS E FONTES DE RECURSOS Tonpecs 3 TOiem S | JORDRA K. | RTINS, | A Gwal
CV20 - COVID-19 - Medida Proviséria n° 940, de 2 de abril de 2020 i
321 - Rocursos. Oriundos de Leis ou Acordos Anticorrupeio 4]
353 - Recursos Destinados s, Atividades-Fins da Sepuridade Soctal
V30 - COVID-19 - Medida Provistria n° 947, de8 de sbril de 2020
353 » Recursos Destinados &s Atvidades-Fins da Seguridade Social
CV OVID-10 - Medida Proviséria n° 969, de20 de maio de 2020, X
Tos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicapes O . o
351 Wcursos Livres da Seguridade Sochl o w0 |
CV5e -CM-Q-M; Provisoria n° 976, de 4 de junho de 2020 P e Casatruithe dﬂ 2.466.726139,00| 11.333.273.861,00 13.800.000,000,00
321~ Recursos Oriundos de Lels ou Acordos Anticorrupcio ‘ Covouieiras
351 - Recursos Livres du Seguridade Sockal - -

353 - Recursos Destinados ds Atvidedes-Fins dz ScEgidadc Sociat
MPOE «~ COVID-19 - Medida Provisdria n° 924, de 13 de mareo de 2020

100 - Recursos Primirios de Livre Aplicacio

151 - Recursos Livres da Seguridsde Social

153 -~ Recursos Destinados s, Atividades-Fins du Sepuridade Soctal

188 - Recursos Financeiros de Livee Aplicacio

Fonte: SIOP/ME

Para o cdlculo da parcela a ser destinada aos municipios foram utilizados os seguintes critérios:

a) Faixa populacional, com base na populagdo estimada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica para o Tribunal de Contas da Uni&o em 2019 (IBGE/TCU/ 2019);

b) Valores de produgdo de Média e Alta Complexidade registrados nos Sistemas de Informagao
Ambulatorial e Hospitalar do Sistema Unico de Satude (SUS), pelos Municipios, Estados e Distrito
Federal, no ano de 2019; e

¢) Valores transferidos aos Municipios e Distrito Federal relativo ao Piso de Atengdo Basica (PAB),
no exercicio de 2019.






CONASEMS

 Ganssing Haconal de Secretartas Municipais de Sadde

Destinac¢ido dos recursos

Os recursos sio destinados para financiar os gastos € despesas para a manutengdo das condigdes de

oferta e continuidade da prestagdo das agdes € servicos piblicos de saiide, bem como para 0

funcionamento dos orgdos e estabelecimentos responsaveis pela implementagdo destas acgoes ¢
servigos realizadas para o enfrentamento da emergéncia de saude piblica decorrente da COVID 19.
Tais acBes e servicos abrangem a atengdo priméria e especializada, 2 vigildncia em satde, a
assisténcia farmacéutica, a aquisigio de suprimentos, insumos e produtos hospitalares, inclusive 0
custeio do procedimento de Tratamento de Infecgdo pelo novo coronavirus - COVID 19, previsto na

Portaria n° 245/SAES/MS, de 24 de margo de 2020, bem como a definigdo de protocolos assistenciais
especificos para o enfrentamento & pandemia do coronavirus.

Importante ressaltar que o critério de distribuicdo do recurso utilizado pelo Ministério da
Satide ndo pode se confundir ou limitar a destina¢io

dos recursos. Cabera ao gestor municipal 2
discricionariedade, tendo liberdade de decisdo,

de quais despesas serdo financiadas, atendendo o
artigo 3° da Portaria GM/MS 1.666/20 e demais Portarias que disciplinam a transferéncia dos recursos
por Blocos de Financiamento — GM/MS 3992/17 B GM/MS 828/20.

No tocante 2 classificacio desta receita, 0s recursos deverdo ser classificados a titulo de
Transferéncias da Unido na conta contabil 1.7.1 .8.03.9.0 (Transferéncia de Recursos do SUS - Outros
Programas Financiados por Transferéncias Fundo a Fundo) conforme dispo

sigio do rol de contas do
Ementario da Receita da Secretaria do Tesouro Nacional.

Todas as despesas financiadas por este repasses deverdo constar no respectivo Plano Municipal de
Satde, bem como na Programagio Anual de Sande. A prestagdo de contas deverd ser feita por meio
dos relatérios quadrimestrais, bem como no Relatério Anual de Gestdo. Para além da prestagéo de

contas formal, é recomendado dar ciéncia ao Conselho Municipal de Satde sobre a recepgdo desses
recursos e a respectiva destinag@o.

Todos os repasses a Estados, Municipios e Distrito Federal feitos pelo Fundo Nacional de Saude para

enfrentamento da emergéncia de saide publica decorrente da COVID-19 tém como marcador GRUPO
- Coronavirus COVID-19.

Recomenda-se que todos 0s recursos destinados ao COVID-19 pelo Ministério da Sadde aos
Municipios sejam alocados em uma {inica acio or¢amentdria, aberta nos respectivos or¢amentos
para esta finalidade conforme nota elaborada pelo CONASEMS. (acesso a nota)

Brasilia, 15 de julho de 2020.






